
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 19.06.2019 encerrando em 18.06.2020. Renovação da 
Garantia Contratual no montante de R$5.954,57 (cinco mil e novecentos 
e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e sete centavos), corresponden-
tes a 5% (cinco inteiros por cento) do valor atual do contrato que é de 
R$119.091,58 (cento e dezenove mil e noventa e um reais e cinqüenta e 
oito centavos).
Data da Assinatura: 29/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 439771
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 30.05.2019, encerrando em 29.05.2020.
Data da Assinatura: 28/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Andrade da Silva Advogados Associados.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 439779

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 10.06.2019, encerrando em 09.06.2020; Fica rea-
justado o valor do contrato, sendo acrescido ao Convênio de R$1.565,34 
(um mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 
passando o valor global do Convênio de R$156.533,60 (cento e cinqüenta 
e seis mil e quinhentos e trinta e três reais e sessenta centavos), para 
R$158.098,94 (cento e cinqüenta e oito mil e noventa e oito reais e no-
venta e quatro centavos); Alteração dos Dados Bancários, passando a 
ser os seguintes: Banco do Estado do Pará – BANPARÁ, Conta Corrente: 
474281-8 Agência: 120.
Data da Assinatura: 29/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Município de Tracuateua.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 439789

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2019
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, CPF 833.382.332-
72, Advogado EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, CPF 668.171.292-49, En-
genheiros DAILSON ABREU FRANCO, CPF 608.520.112-53, Contadora 
SUELY DE FÁTIMA PIMENTA ARAÚJO, CPF 283.488.932-53, e MATHEUS 
DA SILVA ARACATI, CPF: 018.001.562-19 para, sob a Presidência do pri-
meiro, integrarem como Membros Titulares da Comissão Permanente de 
Licitação, com o período de atuação a partir de 01.04.2019.
FUNCIONARÁ como Secretária desta Comissão as Aux. Administrativo 
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO, CPF 089.406.064-34 e MARIA DE 
LOURDES RAIOL CRAVO, 116.613.992-15.
FICAM também designados como Membros Suplentes da Comissão, o Ad-
vogada FRANCINELE SOUZA MONTEIRO, CPF 754.530.882-49, a Enge-
nheiro Civil, MARCIA CRISTINA BARROSO LIMA, CFP: 429.771.502-34, 
o Contador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS, CPF 024.341.562-15 e o 
Geógrafo CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO, CPF 581.065.702-82.
Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir de 01 de abril de 2019, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 29 de março de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
(*) Republicado por ter saído no Diário Ofi cial do Estado Nº 33841, Edição 
do dia 03.04.2019, com incorreção no original.

Protocolo: 439901

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 142/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2019 – GELOG, datado 
de 16 de maio de 2019, protocolado sob o nº 2019/246593;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Gerente Estratégico de Logística, Sr. MATHEUS DA SILVA 
ARACATI, Matrícula nº 5913361/1, a importância de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), para correr com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 

DESPESAS
VALOR (R$ 

1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232498 339039-96 8.000,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada 
no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 439923

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 141/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 031/2019 – GELOG, datado 
de 16 de maio de 2019, protocolado sob o nº 2019/231961;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), para correr com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, 
conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 

DESPESAS
VALOR (R$ 

1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261
232632 339030-96 2.200,00
232498 339039-96 2.200,00

TOTAL 4.400,00

 2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 439922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 31 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/247116;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, RAI LOBATO CORRÊA, 
Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lota-
dos na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a via-
jarem aos municípios de Barcarena-PA e Abaetetuba-PA, no período de 
03 a 05.06.2019, com o objetivo de participar da entrega de certifi cados 
do Programa Pará Profi ssional; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores da DETEC ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 440091


